(62) De poena mortis consule egregie de more
suo disserentem Augustinum lib. xiii *De civitate Dei*,
ubi etiam philosophos confutat qui id negant :
quanquam ex hac poena beneficium nobis oriri mi-
nime iniiciatur, et præcipue cap. 4 et 6.

(63) Seneca : *Non tam bene cum rebus humanis*

A mortalem nobis infirmitatem servaret. Ad lucrum
igitur et ex beneficio poena (62) mortis data est
secundum magnum illum Theologum Gregorium.
Quamobrem et tristari super his est absurdum : si
enim in terram, unde sumpti fuimus, revertimur
juxta maledictionem illam dicentem, *Terra es, et*
in terram abibis : inde etiam, ut aureo fluvio ma-
nans Joannes ait, iterum resumimur, atque hinc
in melius transformamur, et tales rursus effici-
mur, quales antea fueramur, corruptionis expertes vide-
licet et immortales.

Sed ne ob hoc ipsum turbator, neque tu etiam
secutus multitudinem (63) dicit. Quomodo de pul-
vere corruptioni obnoxio, corruptionis expertes fig-
mentum habuimus? Habes enim, si vis, quo facile
prorsus illis occurras. Si enim ex ipso, o sacrum
caput, qui in sepulcro jacet, tenui pulvere corru-
ptionis expertes illa extrema die resurgemus, ut
Scripturae affirmant, haud prorsus mirari subit, si
a principio de pulvere divinis manibus formati sunt
homines. Sed vide hinc Domini benignitatem. De
pulvere finxit primum hominem, ut jam dictum
est, verum ad quid, et cuius rei gratia? Simul qui-
dem ut superbiam nostram reprimeret, et spem
simul resurrectionis daret, prout jam ab aurea elo-
quia fundente de hoc disputatum est. Nam quia
praesentiebatur animal hoc esse moriturum, et in
pulverem reversurum, anticipans spem dat resur-
rectionis in officio. Accipit igitur pulverem de
terra, ut cum pulverem in sepulcro videris, nullo
modo corporum a mortuis resurrectionem desperes,
probe noscens eum qui de pulvere hominem ab
initio formavit, de pulvere etiam eum iterum exci-
tandi potestate non carere (64). Nisi enim corru-
ptionis expertes de pulvere primus homo formatus
fuisset, haud equidem ita prompte resurrectionem
illam expectaremus: siquidem et ipse transformabi-
tur, quemadmodum Scripturae dicunt, in immorta-
litate et conditionem corruptionis exortem. Du-
bitare igitur de his haud par est. Et eo magis quod
divini Patres nihil aliud esse dicunt a mortuis re-
surrectionem, quam eorum qui ceciderunt in inte-
grum restitutionem (65). Et quid multis opus est
verbis, si in Evangeliiis et errantis illius parabola,
et illa pariter drachmae deperditæ, hunc omnino
subindicant hominis et errorem, et ruinam, et in
idem iterum reversionem atque revocationem? Ad
hoc enim, cum caelos Deus inclinasset, descendit, et
homo nobis similis fuit, et cuncta facere ac perpeti
non est dedignatus. Cuius rei gratia? Ut Adamum
in corruptionem lapsam in conditionem corruptioni
minime obnoxiam transformaret, et in antiquam

agitur, ut meliora pluribus placeant. Argumentum
peissimi turba est.

(64) Hæc egregie disputantur adversus incredulo-
s a magno Augustino lib. xxii *De civit. Dei*, cap.
20.

(65) Vide supra et infra epist. 5.

prioremque illam dignitatem restituerit. At ne dubita. Nisi enim, ut jam diximus, ad priorem illam dignitatem eum qui ceciderat reduxisset; nisi regiam veluti iraguinem, immortalitatis iterum luce radiantem, ostendisset (66), ut Damascenus ait, haud profecto, cum reversus esset, asotus ille audisset: *Induite eum stola illa priori* (67).

Si vero dicant nonnulli, -immortalem quidem a Deo formatum fuisse hominem, potestate vero mortalem fuisse; potuisse scilicet mortalitati succumbere, nisi datum sibi præceptum servaret (68); eorum sermonem recipiamus, quamvis, per omnia facile recipiendus non esset, quia neque ejusmodi ab initio Adamus a Deo formatus fuisse videtur iis qui olim diligenter hæc Scripturæ divinæ dicta ac pensiculate examinaverunt. Pati vero ipsum omnino, hoc est, naturali alicui perturbationi ante prævaricationem obnoxium fuisse, nullo modo recipiamus (69). Quomodo enim, si nullam sanctorum Patrum tale aliquid de primo homine affirmantem invenimus? Statim enim Damascenus Joannes summam (70) dicit habuisse apathian, ante transgressionem, hominem. Fames enim, et sitis, labor, somnus et sudor, ut hic divinus vir in capite 69 dicere reperitur, post prævaricationem in humanam vitam introiere. Sed et Sinaita divinus Anastasius in suo *De resurrectione* sermone irreprehensibiles has perturbationes malitiæ ingressum consecutas esse nobis dicebat, cum pellicea tunica homo circumamictus est. Non ita enim rationali naturæ id congenitum erat, quemadmodum expertibus ratione animantibus; sed deinde Deus hoc addidit, puniens illum qui in honore quidem fuerat, et non intellexerat, atque hinc illum in eorum honorum, quibus excidit, recordationem adducens. Sed et aureo lumine manans Joannes excellentem primi hominis apathian insinaturus dicebat: *Cogita mihi beatitudinis excessum. Quia cum in corpore primi parentes existerent, ea quæ corporum propria sunt, minime sustinere; neque enim domus, neque tecti, neque vestium, neque alicujus id genus alius indigebant* (71). Supra autem naturales perturbationes hominem fuisse, priori scilicet illo tempore, Magnus etiam Basilus in suis aseeticis operibus ostendit, ita ad verbum dicens: *Quemadmodum si in paradiso fuisset, nec alimentorum curæ, nec agriculturæ laboris indiguisset; ita si essemus in apathia secundum illud ante lapsum in creatione donum, nullis nos medicamentis ad consolationem indigeremus. Si igitur in creatione, ante lapsum, apathia donum*